1

宗 務 所 便 り                                      2023 年 12 月１日発信 No．18
愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝

謹啓上  冬半寒隆の候

 １２月に入り寒さも本格的に感じるようになり、カレンダーも残すところ一枚になりました。

１２月１日より各部支所長・推進委員様が変わりました。前任の皆様には、未曾有の新型感染症

禍の中であらゆることに対処していただきました事を感謝申し上げます。新任の皆様におかれま

しては四年の任期中、遠諱事業等控えていますが、何卒宜しくお願い申し上げます。
歳末に向け諸行事の準備等でお忙しいとは存じますが、御身体にご留意頂きお過ごし下さい。

頓首敬白

1１月の報告

３日～５日 瑞泉寺本派安居会 於、犬山・瑞泉寺

９日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

10 日～11 日 花園会寺院役員研修会 於、本山

24 日～26 日 前堂職法階取得研修会 於、本山

30 日 宗務支所長任期満了

1２月の予定

１日 宗務支所長任期始め

５日 新任宗務支所長研修会 於、宗務所

11 日 青年僧の会 歳末托鉢 於、東漸寺

11 日 「人権週間」記念集会 於、名古屋市公会堂大ホール

14 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

22 日 宗務本所・宗務所御用納め

＜お知らせ＞

★ 令和 6 年 春定期巡教 開教申請
令和６年の春の定期巡教開教申請を受け付けます。当教区の開教状況は、春彼岸中に集中し

重なることがあり、開教日に空きができて日程調整が難しくなっております。各部支所長に取

りまとめて頂き調整いたしますことを、ご理解いただきます様、宜しくお願い申し上げます。

★第 3 回教区寺院セミナー

日 時：令和 6 年 2 月 6 日（火） 午後 2 時 00 分～4 時 00 分（終了予定）

場 所：名古屋都市センター14 階 （特別会議室）

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200

 講 義 :「白隠禅師とバンクシー」
      花園大学国際禅学研究所客員研究所員  芳澤 勝弘 氏

詳 細：別紙案内状参照

2

★ 宗務支所長、教化・人権擁護推進委員
宗務支所長 （敬称略）  任期・令和 5年 12 月 1 日～令和 9年 11 月 30 日

部 台番 寺院名 氏名 部 台番 寺院名 氏名

1 1551 解脱寺 佐竹泰彦 8 1634 養善寺 竹内宜勇

2 1582 慈雲寺 龍山正臣 9 1658 襌徳寺 二村元章

3 1589 長光寺 奥村文人 10 1673 顕寶寺 橋本大智

4 1597 利海寺 池田丈明 11 1696 眞光寺 玉置雪窓

5 1601 少林寺 山田正幸 12 1734 耕雲院 服部雅昭

6 1617 明光寺 稲山俊秀 13 1759 圓光寺 山田英隆

7 1622 維摩寺 松原自哲 14 1770 大興寺 一色亮範

推進委員 （敬称略）    任期・令和 5年 12 月 1 日～令和 9年 11 月 30 日

部 台番 寺院名 氏名 部 台番 寺院名 氏名

1 1558  地蔵院 野村和弘 8 1640 関無院 篠田宗徹

2 1573 妙安寺 石黒成宏 9 1646 輝東寺 増岡亮徹

3 1584 総見院副 戸崎祥之 10 1671 龍泉寺 山中龍豊

4 1590 永弘院 丸毛俊宏 11 1705 寶光寺 六鹿正紀

5 1605 太平寺 水野峯仙 12 1735 来薫院 平松良順

6 1615 真寶寺 中嶋彰典 13 1758 國分寺 小川寛行

7 1629 眞福寺 桑原大輝 14 1774 大仙寺 後藤彰仁

＜本山研修会等 案内＞

★令和５年度「僧堂掛搭予定者学習会」開催お知らせ

★臨黄合同高等布教講習会開催のお知らせ

★本山寺庭婦人研修会開講のお知らせ

★花園禅塾入塾希望者受付のおしらせ

   （第九期妙心寺派僧侶育成課程）

★妙心寺派本山住職研修会

義務履修該当者には、直接ご案内があります。

詳細は、「正法輪」 第 73 巻 第 12 号を参照ください。

≪令和 5 年度予定≫
令和６年 １月 12 日(金) 荊冠旗びらき                  於、名古屋市西文化センター

2 月  6 日 (火) 第 3 回教区寺院セミナー   於、名古屋都市センター

 7 日 (水) 寺庭婦人会ゼンデラレッスン   於、名古屋都市センター

      16 日(金) 第 35 回愛知同宗連講演会      於、立正佼成会名古屋教会